
Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                     
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

N. 76 DEL 27/11/2025 
 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE CON ANCI LOMBARDIA - 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE ALLA 
PROGETTAZIONE, ELABORAZIONE ED INVIO PROGETTI (QUOTA "A") E PER LA 
REALIZZAZIONE DEI SERVIZI TECNICI, LOGISTICI, ORGANIZZATIVI, 
AMMINISTRATIVI DI SELEZIONE CENTRALIZZATA, DI FORMAZIONE, 
GESTIONE E MONITORAGGIO DEI PROGETTI E DEI VOLONTARI, 
IMPLEMENTAZIONE DEGLI STRUMENTI INFORMATICI E TELEMATICI PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE FASI DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE (QUOTA 
"B") PER N. 2 VOLONTARI IN SERVIZIO NELL'ANNO 2027 CIG: B9435E4524 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI 
 
Dato atto che i Comuni di CORANA, SILVANO PIETRA E CORNALE E BASTIDA con atti 
approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di Comuni Lombarda 
denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 
“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 
sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 
con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 
lombarda denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” da parte dei 
comuni di Corana, Silvano Pietra e Cornale e Bastida delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 
lettere A, B, C, D, E, F, H, I, L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei 
servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di 
pubblica utilità; 
• con la deliberazione n. 4 del 14/01/2016 della Giunta dell’Unione è stata definita la dotazione 
organica dell’Unione dei Comuni; 
• con i decreti del presidente dell’unione sono stati nominati i responsabili di servizio dell’unione; 
• ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/cb/Corana-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 
 
Visto il decreto e richiamate le funzioni attribuite al Responsabile dei Servizi Amministrativi Vari 
con Decreto del Presidente dell’Unione n. 2 prot. 789 del 10/05/2024;  
 
Richiamate  le deliberazioni n. 17 e n. 18 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibili, con 
le quali l’Assemblea ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di 
Previsione 2025/2027, e successive intervenute variazioni; 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 36 in data 09/10/2024 l’Unione 
Lombarda dei Comuni Oltrepadani aderisce all’albo degli enti di accoglienza del servizio civile 
universale per volontari in servizio tramite Anci Lombardia; 
 
Vista la proposta di adesione alla progettazione Servizio Civile pervenuta da ANCI Lombardia del 
13/11/2025 (Prot. n.5574), contenente le condizioni per la partecipazione per il progetto anni 
2026/2027; 
 
Preso atto che l’Ufficio Servizio Civile Anci Lombardia curerà tutti i rapporti con il Dipartimento 
della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale e con la Regione Lombardia per conto degli Enti, 
gestirà e organizzerà tutte le fasi di progettazione, promozione, selezione centralizzata dei 
volontari, formazione degli OLP (Operatori Locali di Progetto) e dei volontari, monitorerà i 
progetti, gestirà l’aspetto amministrativo e le certificazioni delle competenze dei volontari 
rispettando le procedure di accreditamento avvalendosi della Società soggetta a direzione e 
coordinamento AnciLab; 
 
Considerato che con richiesta di adesione l’Unione Lombarda dei Comuni Oltrepadani ha 
intenzione di aderire, tramite invio di richiesta di adesione, alla progettazione di servizio civile 
universale per l'anno 2026/2027 per n. 2 volontari per il settore Educazione; 
 
Valutato che il costo per ogni singolo volontario da erogare ad Anci Lombardia è composto da due 
quote così individuate: 

- QUOTA A: per la partecipazione alla progettazione, elaborazione e invio dei progetti 
all’Ufficio Nazionale €. 300,00 + IVA per ogni volontario richiesto che sarà fatturata alla 
consegna dei progetti all’Ufficio del Servizio Civile di Regione Lombardia; 

- QUOTA B: per la realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, amministrativi, di 
selezione centralizzata, formazione e gestione dei progetti e dei volontari, implementazione 
degli strumenti informatici e telematici per la realizzazione delle fasi di comunicazione e 
promozione €. 750,00 + IVA per ogni volontario richiesto che sarà fatturata alla 
pubblicazione delle graduatorie ufficiali di selezione dei volontari relativamente ai singoli 
progetti finanziati e alle sole posizioni ricoperte; 
 

Ritenuto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa con AnciLab srl – Via Rovello 2, 
20121 Milano, società in house di Anci Lombardia e soggetto delegato, con deliberazione del 
Presidente di Anci Lombardia n. 01 del 19 dicembre 2016 in conformità alle disposizioni sull’in 
house providing del d.lgs. 175/2016, ad agire in nome e per conto di Anci Lombardia, per n. 2 
volontari di servizio civile e quindi per complessivi €. 2.562,00 IVA inclusa per la quota A) di 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

partecipazione alla progettazione e per la quota B) di realizzazione dei servizi tecnici, logistici, 
organizzativi, amministrativi, di selezione centralizzata, formazione e gestione dei progetti e dei 
volontari, implementazione degli strumenti informatici e telematici per la realizzazione delle fasi 
di comunicazione e promozione; 
 
Acquisito il CIG B9435E4524;  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
 
                                                                                 DETERMINA 
 

1. Di aderire, per i motivi citati in premessa, alla proposta di Anci Lombardia per volontari in 
Servizio Civile anno 2026/2027 che prevede le attività di progettazione, selezione, 
comunicazione, formazione, monitoraggio e gestione amministrativa di n° 2 volontari in 
Servizio Civile per l’UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.562,00 IVA inclusa, così suddivisa: 

 
- Euro 732,00 per il pagamento della QUOTA A (progettazione, elaborazione ed invio dei 

progetti) sul capitolo 10/5/1 “SPESA PER SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE [ANCI 
LOMBARDIA]” [Missione 1 – Programma 10 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 – P.d.C. 
U.1.03.02.99.010] del bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2025; 
 

- Euro 1.830,00 per il pagamento della QUOTA B (realizzazione dei servizi tecnici, logistici, 
organizzativi, amministrativi di selezione centralizzata, di formazione, gestione e 
monitoraggio dei progetti e dei volontari, implementazione degli strumenti informatici e 
telematici per la realizzazione delle fasi di comunicazione e promozione) sul capitolo 10/5/1 
“SPESA PER SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE [ANCI LOMBARDIA]” [Missione 1 – 
Programma 10 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 – P.d.C. U.1.03.02.99.010] del bilancio di 
previsione 2025/2027 esercizio 2025; 
 

3. di liquidare a AnciLab srl – Via Rovello 2, 20121 Milano, società in house di Anci 
Lombardia, la somma spettante a seguito di presentazione di idoneo documento per le 
attività di programmazione che svolgerà nel corso degli esercizi 2026/2027; 

 
4. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Rovati Roberta 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Silvano Pietra, lì 27/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Rovati Roberta  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Silvano Pietra, lì 27/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Rovati Roberta 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 704 01101 5 1 2.562,00 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.              del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
27/11/2025 
 
Silvano Pietra, lì 27/11/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio F.to : Rovati 

Roberta 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il SegretarioBuonocore Riccardo 


